### Umgang, Zorn, Milde.

Seinen Umgang betreffend, sagt Beza: <sup>1)</sup> „Es hat, obgleich er ernst und würdevoll war, selten einen Menschen gegeben, dessen Unterhaltung und Freundschaft angenehmer gewesen wäre. Er ertrug mit einer bewundernswürdigen Geduld die Fehler der Menschen, die in der Schwachheit ihren Ursprung hatten, so daß er nicht durch unzeitige Strenge das Gewissen der Schwachen erschreckte und beschämte, aber auch nicht das Laster der Bösen durch Nachsicht und Schmeichelei verschonte. Vermöge seines cholischen Temperaments gerieth er leicht in Zorn und sein Leben, welches ein langer Kampf war, hatte diesen Fehler gesteigert. Er selbst erkannte und zügelte ihn. An Bucer, der ihm seine große Heftigkeit vorwarf, schrieb er einst: <sup>2)</sup>

---

<sup>1)</sup> Beza v. Calv. Quod ad ipsius mores attinet quamvis illum natura ad gravitatem finisset, nemo tamen illo in communi convictu fuit suavior: in ferendis hominum vitiis, quae infirmitatis erant, mire erat prudens, ut neque importuna objurgatione pudefaceret aut perterrefaceret imbecillos fratres, neque vitia connivendo vel adulando foveret.

<sup>2)</sup> Epist. Protest. Theol. p. 817. Aus einem Briefe des G. H. Bossius an Grotius. Bucerus non ferre poterat vehementiam Calvinii, quem optime norat ex quo Argentorati una vixerant, et melius nosse didicit ex quo Genevam revocatus. Accusare igitur ejus (quo jure, melius me scias) maledicentiam maximam, et quod dissentientes non ferret, sed dure adeo asperaque persequeretur, sic ut etiam fratricidam, uti lego, nuncuparet. (Dieser Brief ist mir noch nicht zu Gesicht gekommen.) Calvinus sic a magno viro increpitus respon-

„Von allen Kämpfen gegen meine Fehler, die groß und zahlreich sind, ist der größte der gegen meine Ungeduld, aber meine Bemühungen sind nicht ganz vergebens; doch habe ich dies wilde Thier (so nennt er den Zorn) noch nicht ganz bezähmen können.“ — Beza, sein Freund, der ihn in den schwierigsten Augenblicken des Lebens sah, giebt ihm das schöne und seltene Zeugniß: „Gottes Geist habe ihn also gelehrt, seinen Zorn zu mäßigen, daß ihm kein Wort je entschlüpfte, welches eines guten Mannes unwürdig gewesen wäre.“<sup>1)</sup> (Ich würde mich so ausdrücken:

---

dere hoc pacto: haec esse genii potius sui quam iudicii, et ut Calvini ipsius verba ad Bucerum retineam, sic scribere: „Ut verum fatear, nulla mihi cum maximis et plurimis meis vitiis difficilior est lucta, quam cum ista impatientia: neque certe nihil proficio, sed nondum id sum consecutus, ut plane belluam domuerim.“ — Vossius fährt fort: Haec sane satis modeste: si id postea consecutus. Illud vero concoquere non potuit, quod idem Bucerus, qui eum vel norat vel nosse se putabat, non veritus esset scribere „Judicas prout amas vel odisti, amas autem, vel odisti, prout libet.“ Quod cum legisset, literas scripsit, quarum hoc initium: „Cum litterae tuae mihi sub coenam oblatae essent, tanto gaudio perfusus fui, ut non meminerim tribus totis mensibus lactiorem mihi horam affulsisse. At cum eas super coenam utcumque percurrem, lectione ipsa sic sum flagellatus, ut proxima nocte irrequietus continenter aestuarim, nec toto post triduo plane fuerim apud me ipsum.“ Diese bezeichnenden Worte machen Calvin sehr viel Ehre, sie zeigen, wie er erschrocken über einen solchen Vorwurf in sich ging, weit davon entfernt, aufzubausen und sich mit Empfindlichkeit und Eigenliebe zu verteidigen. Nach solchem Geständniß ist man eher geneigt, Fehler zu verzeihen, die mit Originalität hervorbrechen und eben so eingestanden werden.